
Otázky filosofické (a jiné)

Ne každá otázka je filosofická, a dokonce ne každá otázka může být vtažena do 
sféry filosofování. Naproti tomu filosofování bez tázání, bez formulovaných (a 
reflektovaných, tedy zpětně analyzovaných) otázek není a nemůže být 
opravdovou, pravou filosofií. Právě proto všechny přehledné dějiny filosofie jsou 
přehledem po tom, co samo o sobě není filosofické a bez náležité interpretace 
také zůstává mimo rámec filosofie a filosofování. Skutečně filosofické „dějiny 
filosofie“ uvádějí (a mají uvádět, tj. je to jejich povinnost) do filosofických otázek.
A staré (dávné) otázky nemůžeme zpřítomňovat z distance, nýbrž jen tak, že 
„uvádíme do otázek“, tedy dovnitř problematičnosti, bez níž otázka přestává být 
otázkou. Můžeme tedy rozlišovat otázky nefilosofické a filosoficky bezvýznamné, 
potom otázky filosoficky vytěžitelné, otázky předfilosofické, tj. „obsahující“ 
nějaká filosofémata, a posléze otázky filosofické, jejichž původ je v nějakých 
filosofématech, tedy předfilosofický, a konečně otázky, které dávají smysl pouze 
v rámci určité více či méně integrované filosofie (tedy vnitřní otázky určité 
filosofie, určitého typu filosofického myšlení).

(Písek, 080827-2.)


